
COMUNE DI ALTOFONTE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Paese dell’Acqua e dell’Olio

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del Registro

Addì,     15-09-2022    .

Oggetto: AGGIORNAMENTO SCHEMA ANNUALE PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI

ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE - INTEGRAZIONE - TRIENNIO 2022-2024

L’Anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 12:00 e seguenti, nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle

forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

 Angelina De Luca Sindaco Presente

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente

 Anna Lisa Marfia Assessore Assente

 Grazia Patrizia Antibo Assessore Assente

 Francesco Amato Assessore Presente

 Vitaliano Catanese Assessore Presente

Presenti    4 - Assenti    2

Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara

aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato.

DE

LUCA ANGELINA

Data firma da PC:

15/09/2022 11:43:28 (UTC)

Data scadenza certificato:
20/07/2023 23:59:59 (UTC)

Organizzazione CA:

ArubaPEC S.p.A.

"Halley Informatica" SRL

BORRUSO

VALERIO

Data firma da PC:

15/09/2022 11:45:35 (UTC)

Data scadenza certificato:
28/06/2024 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:

InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

secondo quanto stabilito al comma 1 dell'art.6 della L.R. 12/2011 che reca Disciplina dei contratti●

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni

(in seguito richiamata come: legge), la realizzazione di lavori pubblici di singolo importo
superiore a 100.000 euro da parte degli enti locali territoriali si svolge sulla base di un
programma triennale che verrà sottoposto ad aggiornamenti con cadenza annuale;
gli enti locali, nel formulare il programma triennale, identificano e quantificano i propri bisogni e●

relative esigenze individuando interventi atti al soddisfacimento degli stessi attraverso la
redazione di studi di fattibilità nei quali indicano caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali
ed economico finanziarie, nonché individuano le eventuali caratteristiche storico-artistiche,
architettoniche, paesaggistiche ed ambientali degli interventi stessi;
con legge regionale 17 maggio 2016 n. 8, all’articolo 24 vengono disposte modifiche alla legge●

regionale n. 12/2011 che, tuttavia, non riguardano l’articolo 6 della stessa legge regionale n.
12/2011 fatta eccezione per l’ultimo comma, in cui si dispone che "tutti i riferimenti al decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai
relativi provvedimenti di attuazione", con ciò istituendo il recepimento dinamico della normativa
in vigore;
con D.M. n. 14/OSS del 16/01/18 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il●

regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, di cui al comma 8 dell’art.21 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
con delibera di GM n. 39 dell’11/03/2022, è stato approvato l’aggiornamento del programma●

triennale delle OO.PP. 2022/2024 ed il relativo elenco annuale delle opere.

Visto il Decreto 10 agosto 2012 dell'Assessore Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità, recante Procedura

e schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e
servizi ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall’articolo 6 della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre

2010, n. 207 e successive modificazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale.

Rilevato che ai sensi del comma 14 dell’art.3 del D.M. MIT n.14 del 16/01/2018, nell’ambito della

organizzazione propria di questo ente, la struttura individuata dall’Amministrazione per la
redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il Settore 3°, ed il soggetto referente il
Responsabile del 3° Settore.

Vista la deliberazione di GM n.81, del 14/09/2022, con la quale si approva lo studio di fattibilità

tecnico-economico dell’intervento di "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE".

Tenuto conto che:

ai sensi del comma 4 dell’art. 3 del citato D.M. MIT n.14/2018, l’Amministrazione non ha●

individuato alcuna cessione di immobile pubblico tra le fonti di finanziamento del programma
triennale dei lavori pubblici (allegato: scheda C);

allo stato attuale, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 del citato D.M. MIT n.14/2018, dagli atti in●

possesso di questo ente risulta l’opera denominata: Concessione dei lavori per la sostituzione dei corpi
illuminanti della pubblica illuminazione del Comune di Altofonte, loro messa in sicurezza, efficientamento

energetico e funzionale, e del relativo servizio ventennale di manutenzione ordinaria e straordinaria può

soddisfare le condizioni stabilite per l’inserimento nell’elenco annuale, da poter essere quindi
avviate (procedura di affidamento) nel corso della prima annualità del programma triennale dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 15-09-2022  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte



lavori pubblici stesso (allegato: scheda E);

ai sensi del comma 9 dell’art. 3 del D.M. MIT n.14/2018, i seguenti studi di fattibilità (scuole –●

illuminazione a led – consolidamento – restauro struttura sociale) e progetti definitivi (CCR)
risultano muniti di approvazione amministrativa (allegato: scheda D):

Denominazione opera
Risorse
finanziarie

1
SCUOLA MEDIA "E. ARMAFORTE" CENTRALE - INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

5.827.500,00

2
SCUOLA MEDIA "E. ARMAFORTE" SUCCURSALE - INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICA 1.574.872,76

3
EDIFICIO SCOLASTICO PLESSO EUGENIO DI CARLO INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO 4.830.310,00

4
SCUOLA ELEMENTARE "DON MILANI" - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
SISMICO, IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2.754.000,00

5 SCUOLA MATERNA "RODARI" INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 957.100,00

6
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) PER LA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 1.143.771,32

7

CONCESSIONE DEI LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ALTOFONTE, LORO
MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E FUNZIONALE, E
DEL RELATIVO SERVIZIO VENTENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA

1.016.866,35

8
CONSOLIDAMENTO TRATTA STRADALE DENOMINATA "VIA DELLA
RIMEMBRANZA 574.000,00

9
RESTAURO DELL'EX COLLEGIO DI MARIA CON DESTINAZIONE A CENTRO
CULTURALE "COLLEGIO DI MARIA" - INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE, MIGLIORAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICA

3.850.000,88

10
RECUPERO FUNZIONALE DELL’EX MATTATOIO DESTINATO A CENTRO
SERVIZI PER L’ISTRUZIONE E LA FORMAZIONE 1.600.000,00

11
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIA VITTORIO
EMANUELE 860.000,00

12
RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE AREE DI SOSTA E DI ACCESSO AL
CENTRO STORICO – AMBITO CORTILE SERRAO. CORTILE ROMEI E DISCESA
MASINA

370.000,00

13
COLLEGAMENTO TRA LA STRADA S.P. N.5 E L'INTERCOMUNALE N. 18 IN
LOCALITÀ BIVIERE 2.063.939,19

14
REALIZZAZIONE DI VIE DI FUGA A VALLE DELL’ABITATO TRATTO VIABILITÀ
TRA SP49 E ZONA ESPANSIONE OVEST 1.900.000,00

15
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO "DON PUGLISI" IN LOCALITÀ PIANO
MAGLIO 4.000.000,00

16
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PALAZZO COMUNALE 2.500.000,00

TOTALE € 35.822.360,50

nel territorio comunale dell’ente non esistono opere pubbliche incompiute ai sensi dell’art.4 del●

citato D.M. MIT n.14/2018 (allegato: scheda B);

ai sensi comma 3 dell’art.5 del citato D.M. MIT n.14/2018, non vi sono lavori presenti●

nell’elenco annuale della precedente annualità che non possono essere riproposti nella presente
annualità per motivi diversi di cui al comma 2 del medesimo articolo ("lavori per i quali sia stata
avviata la procedura di affidamento") o per i quali si sia rinunciato all’attuazione (allegato: scheda

F).

Rilevato che occorre procedere alla adozione dell’aggiornamento dello schema del programma triennale

dei lavori pubblici, anche ai fini della predisposizione degli atti propedeutici alla formazione della
variazione dello strumento finanziario dell’ente relativo al corrente esercizio;

Visto l'allegato aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, e l'allegato

elenco annuale, redatti secondo quanto indicato dal suddetto D.M. MIT n.14 del 16/01/2018.

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 15-09-2022  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte



Adottare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 del D.lgs. 50/2106 e ss.mm.ii., l'allegato schema di1.
aggiornamento della programmazione triennale delle opere pubbliche 2022/2024, unitamente allo
schema di elenco annuale dei lavori, che fanno parte integrante e sostanziale della presente
proposta, redatti secondo gli schemi di cui al D.M. MIT n.14 del 16/01/2018;

Inviare lo schema della predetta programmazione triennale delle opere pubbliche 2022/2024 al2.
Settore finanziario per le valutazioni concernenti la formazione della variazione di bilancio di
previsione dell'ente per il corrente esercizio;

Rendere pubblico, ai sensi comma 5 dell’art.5 del citato D.M. MIT n.14/2018, lo schema di3.
programma triennale e relativo elenco annuale ai fini della presentazione di eventuali osservazioni
entro trenta giorni dalla pubblicazione;

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’imminenza della scadenza per formazione4.

dello strumento finanziari dell’ente.

Istruita da:  Salvatore Butera

Il Proponente

 Salvatore Butera

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "AGGIORNAMENTO SCHEMA ANNUALE

PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE -

INTEGRAZIONE - TRIENNIO 2022-2024";

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore 3°;

Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione;

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano

DELIBERA

Adottare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 del D.lgs. 50/2106 e ss.mm.ii., l'allegato schema di1.

aggiornamento della programmazione triennale delle opere pubbliche 2022/2024, unitamente allo schema

di elenco annuale dei lavori, che fanno parte integrante e sostanziale della presente proposta, redatti

secondo gli schemi di cui al D.M. MIT n.14 del 16/01/2018;

Inviare lo schema della predetta programmazione triennale delle opere pubbliche 2022/2024 al Settore2.

finanziario per le valutazioni concernenti la formazione della variazione di bilancio di previsione dell'ente

per il corrente esercizio;

Rendere pubblico, ai sensi comma 5 dell’art.5 del citato D.M. MIT n.14/2018, lo schema di programma3.

triennale e relativo elenco annuale ai fini della presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni

dalla pubblicazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;

Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 15-09-2022  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte



La presente immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 15-09-2022  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco

 Angelina De Luca
Il/La Segretario Generale

Dott. Valerio Borruso

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito

web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi.

Altofonte,

Il Addetta alla pubblicazione
 Francesca Bruno

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     15-09-2022    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44

e successive modificazioni ed integrazioni.

Altofonte lì,                   .

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Valerio Borruso

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 15-09-2022  -  pag. 6  -  Comune di Altofonte

http://www.comune.altofonte.pa.it


COMUNE DI ALTOFONTE
Città Metropolitana di Palermo

3° Settore

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 500.000,00 516.866,35 0,00 1.016.866,35

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia: trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche (Stato - Regione Sicilia) 0,00 9.041.411,95 16.003.771,76 25.045.183,71

Totale 500.000,00 9.558.278,30 16.003.771,76 26.062.050,06

Il referente del programma

f.to arch. Salvatore Butera

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024+2

AGGIORNAMENTO - VARIAZIONE BILANCIO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  3° Settore

codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

nessuno nessuno
somma somma somma somma

Il referente del programma
f.to arch. Salvatore Butera

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 

d'uso

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Importo 

ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024+2

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

CUP (1)
Descrizione 

Opera

Determinazioni 

dell'amministrazione

ambito di 

interesse 

dell'opera

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

 3° Settore

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno
Terzo 

anno
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

nessuno nessuno nessuno nessuno somma somma somma somma

Il referente del programma
f.to arch. Salvatore Butera

immobili 

disponibili ex 

articolo 21 comma 

5

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se 

immobile derivante da 

Opera Incompiuta di cui si 

è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

Valore Stimato

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024+2

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice 

univoco 

immobile (1)

Riferimento 

CUI 

intervento (2)

Riferimento 

CUP Opera 

Incompiuta (3)

Descrizione 

immobile

Codice Istat

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art.191 



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

 3° Settore

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

00609230826-2019-
00001

1 J43H19000510003 2022
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-09 05-08-087

SCUOLA MEDIA "E. 
ARMAFORTE" CENTRALE  - 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, IMPIANTISTICO ED 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

max 1.827.500,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.827.500,00 No

00609230826-2019-
00002

2 J48E18000060005 2022
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-09 05-08-087

SCUOLA MEDIA "E. 
ARMAFORTE" SUCCURSALE  - 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, IMPIANTISTICA

max 574.872,76 800.000,00 200.000,00 1.574.872,76 No

00609230826-2019-
00003

3 J43H19000530003 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-04 05-08-087

EDIFICIO SCOLASTICO PLESSO 
EUGENIO DI CARLO 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO

max 1.500.000,00 2.000.000,00 1.330.310,00 4.830.310,00 No

00609230826-2019-
00004

4 J43H19000500007 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-09 05-08-087

SCUOLA ELEMENTARE "DON 
MILANI" - INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO, 
IMPIANTISTICO ED 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO

max 754.000,00 1.500.000,00 500.000,00 2.754.000,00 No

00609230826-2019-
00005

5 J43H19000540003 2022
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-04 05-08-087
SCUOLA MATERNA "RODARI" 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO

max 257.100,00 500.000,00 200.000,00 957.100,00 No

00609230826-2019-
00006

6 J46D19000130006 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-01 02-10-117
CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI

max 500.000,00 643.771,32 1.143.771,32 No

00609230826-2019-
00007

7 J41C20000010007 2022
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-09 05-99-193

PROPOSTA PROJECT 
FINANCING

CONCESSIONE DEI LAVORI PER 
LA SOSTITUZIONE DEI CORPI 
ILLUMINANTI DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 
DI ALTOFONTE, LORO MESSA 

IN SICUREZZA, 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E FUNZIONALE, E 
DEL RELATIVO SERVIZIO 

VENTENNALE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA

max 500.000,00 516.866,35 1.016.866,35 1.016.866,35
project 

financing
No

00609230826-2019-
00008

8 J43H20000430005 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-99 02-05-999
CONSOLIDAMENTO TRATTA 

STRADALE DENOMINATA “VIA 
DELLA RIMEMBRANZA”

max 574.000,00 574.000,00 No

00609230826-2020-
00009

9 J44C15000000001 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-05 05-08-81

RESTAURO DELL'EX COLLEGIO 
DI MARIA CON

DESTINAZIONE A CENTRO 
CULTURALE "COLLEGIO DI 

MARIA" - INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE, 
MIGLIORAMENTO SISMICO, 

IMPIANTISTICA

max 390.000,00 1.730.000,44 1.730.000,44 3.850.000,88 No

00609230826-2021-
00010

10 J48I21000100005 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-08 05-08-999

RECUPERO FUNZIONALE 
DELL’EX MATTATOIO 

DESTINATO A CENTRO SERVIZI 
PER L’ISTRUZIONE E LA 

FORMAZIONE

max 500.000,00 1.000.000,00 100.000,00 1.600.000,00 si

00609230826-2021-
00011

11 J47H21003150002 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-07 01-01-013
LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIA 

VITTORIO EMANUELE
max 100.000,00 560.000,00 200.000,00 860.000,00 si

00609230826-2021-
00012

12 J47H22000780006 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-07 01-01-013

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DELLE AREE DI SOSTA E DI 

ACCESSO AL CENTRO STORICO 
– AMBITO CORTILE SERRAO. 
CORTILE ROMEI E DISCESA 

MASINA

max 100.000,00 270.000,00 370.000,00

00609230826-2021-
00013

13 J41B22003440005 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-07 01-01-013

COLLEGAMENTO TRA LA 
STRADA S.P. N.5 E 

L'INTERCOMUNALE N. 18 IN 
LOCALITÀ BIVIERE

max 563.939,19 1.000.000,00 500.000,00 2.063.939,19

00609230826-2021-
00014

14 J41B22003420006 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-07 01-01-013

REALIZZAZIONE DI VIE DI FUGA 
A VALLE DELL’ABITATO TRATTO 

VIABILITÀ TRA SP49 E ZONA 
ESPANSIONE OVEST

max 400.000,00 1.000.000,00 500.000,00 1.900.000,00

00609230826-2021-
00015

15 J44J22000180006 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-08 05-12-098
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI 

CALCIO “DON PUGLISI” IN 
LOCALITÀ PIANO MAGLIO

max 500.000,00 2.000.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00

00609230826-2021-
00016

16 J44J22000580001 2023
Salvatore 
BUTERA

no 19 282 82005  ITG12 03-08 05-33-003

LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO 

COMUNALE

max 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00

500.000,00 9.558.278,30 16.003.771,76 9.760.310,44 35.822.360,50 0,00 1.016.866,35

Il referente del programma

f.to arch. Salvatore Butera

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di dare 

avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

procedimento    

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso (6) Costi su annualità 
successive

Importo 
complessivo (9)

Valore degli 
eventuali immobili 

di cui alla scheda C 
collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento

Livello di 

priorità 

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno

codice ISTAT

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Terzo anno



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

 3° Settore

00609230826-2019-00007 J41C20000010007

PROPOSTA PROJECT FINANCING

CONCESSIONE DEI LAVORI PER LA 

SOSTITUZIONE DEI CORPI 

ILLUMINANTI DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

ALTOFONTE, LORO MESSA IN 

SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E FUNZIONALE, E DEL 

RELATIVO SERVIZIO VENTENNALE DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA

Salvatore BUTERA 500.000,00 1.016.866,35 AMB max si si 2. No

00609230826-2019-00001 J43H19000510003

SCUOLA MEDIA "E. ARMAFORTE" 

CENTRALE  - INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO, 

IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO

Salvatore BUTERA 5.827.500,00 ADN max si si 3. No

00609230826-2019-00004 J43H19000500007

SCUOLA ELEMENTARE "DON MILANI" - 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, IMPIANTISTICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Salvatore BUTERA 2.754.000,00 ADN max si si 3. No

00609230826-2019-00005 J43H19000540003

SCUOLA MATERNA "RODARI" 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO

Salvatore BUTERA 957.100,00 ADN max si si 3. No

00609230826-2020-00009 J44C15000000001

RESTAURO DELL'EX COLLEGIO DI 

MARIA CON

DESTINAZIONE A CENTRO CULTURALE 

"COLLEGIO DI MARIA" - INTERVENTI 

DI

CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, 

MIGLIORAMENTO SISMICO, 

IMPIANTISTICA

Salvatore BUTERA 3.850.000,88 ADN max si si 2. Si

00609230826-2021-00010 J48I21000100005

RECUPERO FUNZIONALE DELL’EX 
MATTATOIO DESTINATO A CENTRO 

SERVIZI PER L’ISTRUZIONE E LA 
FORMAZIONE

Salvatore BUTERA 1.600.000,00 ADN max si si 2. Si

16.005.467,23

Il referente del programma

f.to arch. Salvatore Butera

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 

programma (*)codice AUSA denominazione

Finalità
Livello di 

priorità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024+2

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Importo 

annualità

IMPORTO 

INTERVENTO

Verifica 

vincoli 

ambientali

Conformità 

Urbanistica



COMUNE DI ALTOFONTE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

 3° Settore

Codice nessuno
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma
f.to arch. Salvatore Butera

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024+2

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità


